Счётчики электрической энергии однофазные многотарифные
ЭСИ710
Руководство по эксплуатации
ЭСИ.000003.001 РЭ
Россия
г. Нижний Новгород
Настоящее руководство по эксплуатации предназначено для ознакомления с
принципом работы счётчика электрической энергии однофазного многотарифного

предприятия-изготовителя.
1.8.2. На щиток счётчика наносится следующая информация:
 условное обозначение счётчика;
 класс точности;
 постоянная счетчика в имп/кВт-ч и в имп/квар-ч в зависимости от
исполнения счётчика;
 этикетка содержащая номер счётчика по системе нумерации предприятия-
изготовителя, год производства, артикул и штрих-код содержащий
вышеперечисленную информацию;
 базовый или номинальный и максимальный ток;
 номинальное напряжение;
 номинальная частота;
 количество измерительных элементов, и вид сети, к которой подключается
счётчик в соответствии с ГОСТ 25372 - 95;
 товарный знак предприятия-изготовителя;
 год изготовления счётчиков;
 ГОСТ 31818.11-2012 и ГОСТ 31819.21-2012 или ГОСТ 31819.23-2012 в
зависимости от класса точности;
 изображение знака утверждения типа средств измерений в соответствии с
действующим законодательством;
 изображение единого знака обращения продукции на рынке государств
членов Таможенного союза;
 знак двойного квадрата, обозначающего класс защиты II;
 испытательное напряжение изоляции.
Допускаются дополнительные обозначения и надписи в соответствии с конструк-
торской документацией и требованиями договора на поставку.
1.8.3. На крышке зажимной колодки счётчика ЭСИ710 нанесена схема
подключения счётчика к сети, нумерация контактов интерфейсных и
испытательных выходов.
1.8.4. Опломбирование кожуха счётчика осуществляется после проведения
поверки с помощью пломбировочной проволоки, продетой в отверстия
винтов крепления кожуха счётчика ЭСИ710 и пломбы, навешиваемой на
проволоку с последующим её обжатием.
1.8.5. Опломбирование крышки клеммной колодки счётчика
осуществляется после установки счётчика в месте эксплуатации с помощью
пломбировочной проволоки, продетой в отверстие винта крепления крышки
и отверстие на кожухе и пломбы навешиваемой на проволоку с
последующим её обжатием.
1.8.6. Маркировка индивидуальной упаковки соответствует чертежам
предприятия- изготовителя и содержит следующие сведения:
 товарный знак предприятия-поставщика;
 наименование и условное обозначение счётчика;
 ГОСТ 31818.11-2012 и ГОСТ 31819.21-2012 или ГОСТ 31819.23-2012 в
зависимости от класса точности;
 изображение знака утверждения типа средств измерений в соответствии с
действующим законодательством;
 изображение знака соответствия по ФЗ-184 “О техническом регулировании”;
 изображение единого знака обращения продукции на рынке государств
членов Таможенного союза;
 надпись “Сделано в России”;
 адрес предприятия-изготовителя;
 гарантийный срок;
 штрих-код EAN-13;
 артикул;
 дата поверки.
1.8.7. Маркировка транспортной тары должна соответствовать
ГОСТ 14192 - 96 и чертежам предприятия-изготовителя.
1.8.8. На транспортной таре должен быть ярлык, выполненный
типографским способом с манипуляционными знаками "Хрупкое-
Осторожно", “Беречь от влаги", "Вверх" и ярлык с основными,
дополнительными и информационными надписями по ГОСТ 14192 - 96.
1.9. Упаковка
1.9.1. Упаковывание счётчиков, эксплуатационной и
товаросопроводительной документации должно производиться в
соответствии с чертежами предприятия- изготовителя.
1.9.2. Эксплуатационная документация должна быть вложена в
индивидуальную упаковку вместе со счётчиком.
1.9.3. Упакованные индивидуальную упаковку счётчики должны быть
уложены в транспортную тару, представляющую собой ящик из
гофрированного картона соответствующий чертежам предприятия
изготовителя.
1.9.4. В ящик должна быть вложена товаросопроводительная
документация, в том числе упаковочный лист, содержащий следующие
сведения:
 наименование и условное обозначение счётчиков и их количество;
 дату упаковывания;
 подпись ответственного за упаковку.
Габаритные размеры и масса брутто должны соответствовать документации
предприятия-изготовителя.
2. Использование по назначению
2.1. Эксплуатационные ограничения
2.1.1. Запрещается пропускать через цепи счётчика ток, превышающий
максимально допустимый, значение которого указано на щитке счётчика и
приведено в эксплуатационной документации.
2.1.2. Запрещается подавать на счётчик напряжение, превышающее
1,9*Uном. Повышенное напряжение может стать причиной выхода счётчика
из строя.
2.1.3. Запрещается размещать счётчик вблизи отопительных приборов.
2.1.4. Подключение счётчиков к сети может производиться с помощью
медных или алюминиевых проводов. При использовании многожильных
проводников для подключения счётчика к сети, зачищенные концы
проводников должны быть обжаты в наконечники.
2.1.5. Минимально допустимый диаметр жил проводников для подключения
счётчика ЭСИ710 - 3 мм, для подключения более тонкого провода
необходимо использовать медную или алюминиевую гильзу для обжатия
провода.
2.2. Подготовка к эксплуатации
2.2.1. Подключать счётчик к сети необходимо только при отсутствии в сети
напряжения.
2.2.2. Прижим каждого из проводов сети должен осуществляться двумя
винтами зажима клеммной колодки. Прижим проводов должен быть
надежным во избежание перегрева места присоединения.
2.2.3. Перед установкой счётчика произвести внешний осмотр убедиться в
отсутствии механических повреждений корпуса и крышки клеммной